Département de Vaucluse (84)

RHONEVENTOUX
REGION RHONE VENTOUX

— SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA
V

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

PHASE 5

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE
D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET

EU RYECE ZI Bois des Lots
10 Allée des Gonsards
Groupe MERLIN 26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX

Téléphone : 04.75.04.78.24

59 Rue de Bressolles
01 120 DAGNEUX
Téléphone : 04.78.53.63.45

Délégation PACA et Corse

Etude réalisée avec le ) o

. Immeuble Le Noailles - 62 La Canebiere
concours financier de 13 001 MARSEILLE
I'Agence de I'Fau RMC Téléphone : 04.26.22.30.00

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028
[...]
la commune du Beaucet. Des précautions sont ainsi a prendre en considération lors
de la réalisation de travaux dans ces zones.

5.1.10.5 Risque technologique

Le secteur d'études ne présente aucun Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT).
Le risque relatif au transport de matiéres dangereuses est toutefois induit par la présence d'ICPE
soumises a autorisation sur le secteur d'études (cf. 5.1.2).

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 35/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2 DESCRIPTION DU SYSTEME DE COLLECTE ET DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES

1l est rappelé que I'étude de SDA concerne le systeme d’assainissement de St-Didier, incluant les
communes du Beaucet, mais aussi celle de St-Didier, un quartier (St-Philippe) de Pernes-les-Fontaines
et quelques habitations des communes de Venasque et Mazan. Cette partie présente les
caractéristiques de I'ensemble du systéeme d’'assainissement.

5.2.1 COMPETENCE ASSAINISSEMENT

5.2.1.1 Gestion du réseau et de la station

La compétence assainissement est gérée par le Syndicat Mixte des Eaux de la Région Rhone
Ventoux (SRV). Le réseau d'assainissement des eaux usées ainsi que la station d'épuration sont
exploités par SUEZ (contrat d'affermage signé le 13/05/2013 pour une durée de 8 ans).

5.2.1.2 Chiffres clés du service assainissement

L'évolution du nombre d'abonnés en assainissement collectif et des volumes assujettis a la redevance
assainissement est présentée dans le tableau ci-aprés de 2013 a 2018.

Tableau 4 : Chiffres clés du service assainissement du secteur d'étude (RPQS SRV 2013 —

2018)
Année | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
LE BEAUCET
Primes fixes 111 111 112 96 96 98
Equivalents-Habitants 259 259 261 224 224 228
Volumes assujettis (m3) 10 683 12 753 10 488 14 136 10 954 5907
Volume journalier moyen (m3/j)* 26 31 26 35 27 15
ST-DIDIER
Primes fixes 1021 999 1014 1024 1012 1029
Equivalents-Habitants 2 379 2 328 2 363 2 386 2 358 2 398
Volumes assujettis (m3) 107 072 120 257 111 679 112 151 113 306 109 471
Volume journalier moyen (m3/j)* 264 297 275 277 279 270
PERNES-LES-FONTAINES (ST PHILIPPE) : Estimations
Primes fixes 115
Equivalents-Habitants 265 (base 1 prime fixe = 2,3 EH)
Volumes assujettis (m3) 14 500 (base 1EH = 150 L/j)
Volume journalier moyen (m3/j)* 40
TOTAL
Primes fixes 1247 1225 1241 1235 1223 1242
Equivalents-Habitants 2906 2 854 2 892 2 878 2 850 2 894
Volumes assujettis (m3) 132 255 146 710 136 667 140 787 138 760 129 878
Volume journalier moyen (m3/j)* 326 364 337 347 342 320

* Les volumes assujettis étant basés sur les volumes consommeés en eau potable, un facteur de restitution de
90 % au réseau deaux usées est appliqué, la totalité des eaux consommées n‘étant pas rejetée au réseau
dassainissement des eaux usees.

VOLUME THEORIQUE

Le volume journalier moyen d’eaux usées strictes produit sur le secteur d'étude est
estimé a environ 350 m3/j.

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 36/103




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2.1.3 Tarifs en vigueur

La décomposition du tarif HT en vigueur du service assainissement au 01/01/2020, est présentée dans

le tableau ci-aprés.

Tableau 5 : Décomposition des tarifs en vigueur au 01/01/2020 sur les communes du SRV

(RAD SUEZ 2019)
Parameétre Colts HT
Abonnement 34,24 €/an
Part SUEZ
/m3 1,1705 €/m3
e S Abonnement 29,60 €/an
a
/m3 1,615 €/m3
Redevances Tiers Agence de I'Eau (modernisation 3 3
des réseaux de collecte) /m 0,15 €/m
Prix total annuel — part assainissement - pour une facture type de 120 m3 416,10 €

5.2.2 DESCRIPTION DU RESEAU DE COLLECTE

Les principales caractéristiques du réseau du systeme d'assainissement de St-Didier connues en 2017
sont décrites ci-aprés par commune raccordée.

Tableau 6 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées du systéme
d’assainissement de St-Didier (Données SIG — 2017)

Caractéristiques du réseau

Parametres Beaucet St-Didier Pernes-jes- Mazan Venasque TOTAL
Fontaines
T\(pe de Réseau en séparatif
réseau
Nombre de
regards de 118 unités 494 unités 97 unités 1 unité 4 unités 596 unités
visites
Linéaire
a 3,8 km grav. 19,9 km grav. 4,2 km grav. 28,2 km grav.
reseaude |, o 1,4 km ot 0,9 km o 0,04 kmgrav. 0,3 km grav. 2,5 km o
collecte
Type de
réseau AC/PVC 200 mm : AC/PVC 200mm  PVC 200 mm PVC 200 mm PVC 200 mm AC/PVC 200 mm
majoritaire
Conventions | _ Cave la ) ) ) 1 convention
de rejet Courtoise
Les Garigues
Postes de Route du Buisson Route de Mazan
Relevement | Beaucet Saint Geniez St Philippe - - 8 PR
(PR) La Rouyére Traverse du
Bosquet
Déversoirs | RD39 } } _ 1 DO

d’orage (DO)

PHASE 5

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021

Page 37/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-

DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

Un extrait du plan de réseau est présenté ci-apres.

7 MAZAN
7 gt S 1." (?:\\.‘.\ N
PERNES-LES- AR/ O :. @
FONTAINES 4T 2L LRREISE fes
- e ‘Q\ -.' A .. - o
o - - % CRUES ¢ "‘ > o ;‘ "
< 2w - \°} .'.-:: - R o NS l:
D P S B T R S
SN S Pl S 08 & S
NN R A s e VENASOUE
7’ ..i"v: ._‘? Q{. 4 Wy .':.
Nl g J a
o _' 1y ,’ v
s 2\
- é ) ol ) o i
- . T 0
B % STEP |=¢ o
e \
y - DO \
. R ‘
. ) >
e 4
= e e 1\& = ®
il o 3 ) »
° o .“’
b er - - S om v’
Y ] LS ¢
A ¥ 84 7 e .'
"k:' L 5 o'!._ > e ’: -8 $ ::°
< VP Cagll [ ad b &,
& I‘..“ ~ ] ,'-’. -
9-:. ? 4 (o
. 4T N b > T \S
4 s = \ (0' ’ '
: v .y B ST-DIDIER ‘e ./
&) TVa's b » 7 e
o 3 1 ‘3
> -
- #. .
/ : -
a
& 1 } s
.
S, { { * - % L
) \ R 4V
B 7 1 % " o™
- . ~ 9
y LE BEAUCET [\
' & _ {
R < .
\ =) ettt _\
+1 ¢
A s 3
) L S > \
< :
@ 4 . 2 )
\l ~..".' ’. e -
. o
‘; o11® 4 e s (. ’\
s \
Figure 16 : Extrait du plan du réseau (Données SIG — 2017)
PHASE 5

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021

Page 38/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2.3 DESCRIPTION DE LA STATION D'‘EPURATION

5.2.3.1 Caractéristiques générales de la STEP

La station d’épuration (STEP) de St-Didier a été mise en service en 2012 et est actuellement exploitée
par SUEZ. Le tableau ci-aprés résume les caractéristiques générales de la STEP.

Tableau 7 : Caractéristiques de la STEP de St-Didier (Manuel autosurveillance — 2013)

Paramétres

Capacité des ouvrages

Type de station
Code station

Situation cadastrale

Capacité en équivalents habitants
Débit de référence

Débit de pointe temps de pluie
Flux journalier en DBOs

Flux journalier en DCO

Flux journalier en MES

Flux journalier en NTK

Flux journalier en Pt

Niveaux de rejet

(Arrété du 05/10/2010)

Milieu récepteur

Traitement des boues

Bioréacteur a membrane
06 09 84 108 001

Commune de ST-DIDIER
Section A — Parcelles 372 et 1215

4 200 EH
1250 m3/j
85 m3/h
252 kgfj
504 kg/j
378 kg/j
58,8 kg/j
12,6 kg/j

DBOs : 12 mg/I — valeur rédhibitoire = 50 mg/I
DCO : 65 mg/Il — valeur rédhibitoire = 250 mg/I
MES : 20 mg/I — valeur rédhibitoire = 85 mg/I

La Nesque via le Barbara
Centrifugation

La localisation de la station d’épuration ainsi que son synoptique sont présentés ci-aprés.

PHASE 5

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021

Page 39/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

Figure 17 : Localisation de la station d'épuration (Données SIG/Géoportail — 2017)

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 40/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-

DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

SYNOPTIQUE AUTOSURVEILLANCE STEP ST DIDIER

Surverse effluents bruts du PR
Poste de Relevage F

Dégrillage S o
| J S10
Désableur -
Dégraisseur 0 o
509
Y
Ecrétage

Surverse RO 85m/h < Qentrée < 135m°/h

Bassin d’Orage F
L. S 11
Poste toutes eaux ‘é—b Tamisage o

A

Traitement
biologique ©

o 2=
S04
] ° Y

- Centrifugeuse

1] L (5]
S 16 Iﬁ. - _-e Evacuation boues S 06

Qi é By-pass Canal de Sortie (3] é ° -—= ﬁ
l a3

| Rejet Le Barbara

Figure 18 : Synoptique de la station d'épuration
(Manuel autosurveillance — 2013)

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021

Page 41/103




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2.3.2 Principaux ouvrages de la station d’'épuration

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-aprés.

Tableau 8 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP

File Eau File Boue

Types de traitement : Traitement biologique Types de traitement : Déshydratation des boues

Filiéres de traitement : Réacteur a membranes Filicres de trartement :

Ouvrages et équipements : :j Ega|55|ssem<_ant C
Déshydratation mécanique
v' Relevage : 2 pompes de relevage + 1 en secours
v’ Prétraitement : Dégrilleur fin + Ouvrages et équipements :
dessableur/déshuileur + tamisage
v 2 bassins d'aération
v" 4 bassins membranaires

v’ Epaississeur raclé
v Déshydratation par 1 centrifugeuse
v' Compostage des boues

A noter également la présence d’'un bassin d’'orage et d’une filiére de désodorisation sur le site de la
station d'épuration.

Sk . |

Figure 19 : Vue d'ensemble de la station d'épuration

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 42/103




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-

DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

Tableau 9 : Photographies des principaux ouvrages de la STEP

Dégrilleur

Tamis

PHASE 5

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021

Page 43/103




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2.4 ANALYSE DES DONNEES D’AUTOSURVEILLANCE ET DE LA CAMPAGNE
DE MESURES

5.2.4.1 Hypotheéses et dotations unitaires retenues

La station d'épuration a été dimensionnée pour traiter une charge de pollution de 252 kg DBOs/j et
une charge hydraulique de 1 250 m3/j.

CAPACITE NOMINALE DE LA STEP

La capacité nominale de la station d’épuration de St-Didier est de 4 200 EH. Cette
capacité est déterminée a partir de la charge maximale en DBOs que la station peut
traiter (252 kg/j) et la dotation unitaire standard de 60 g/j/EH.

5.2.4.2 Analyse des volumes journaliers

La synthése des volumes tous temps confondus en entrée de station d’épuration (volumes entrée
STEP A3 + volumes déversés A2) entre le 1 janvier 2015 et le 31 décembre 2019 est présentée dans
le tableau ci-aprés.

Tableau 10 : Analyse des volumes en entrée de station d'épuration tous temps confondus
(2013 - 2019)

Année Capacite | 5415 2016 2017 2018 2019 2015-2019
nominale
Nombre valeurs 365 365 365 365 365 1826
Moyenne (m3/j) 408 394 386 436 466 418
% / Capacité 3% @ 32% @ 31% 35% 37% 33%
Percentile 95 (m3/j) 1250 m3/j| 551 547 482 719 657 623
% / Capacité 44 % 44 % 39 % 58% 53% 50%
Volume annuel (m?) 148 750 | 144292 140880 159 019 169 911 151 193
Pluviométrie (mm)* 6885 5572 = 2992 10271 6128 622,8

* Données Météo France — Station de Carpentras

Sur les cing derniéres années, la capacité nominale hydraulique (temps de pluie) de la station
d’épuration n’est quasiment jamais atteinte et les volumes recus sont largement inférieurs a cette
derniére, que ce soit en moyenne ou en période de pointe (percentile 95).

A la lecture de l'arrété du 24/08/2017 modifiant I'arrété du 21/07/2015, le débit de référence, égal au
percentile 95 des 5 derniéres années, devrait ainsi étre égal a 623 m3/j.

CAPACITE HYDRAULIQUE DE LA STEP

A la lecture des données d’'autosurveillance, la STEP n’est théoriquement pas saturée
d’un point de vue hydraulique tout au long de I'année.

Le graphique page suivante présente |I'ensemble des volumes journaliers mesurés en entrée de la
station d’épuration entre le 1° janvier 2015 et le 31 décembre 2019 tous temps confondus.

PHASE 5
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 44/103




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

Volumes journaliers - Tout temps confondus- 2015 - 2019

STEP de St-Didier
ﬁ’ﬁ’x"se_sﬁ@&s"s,@;@»‘“@@ﬁbroro@»bb{o,\bﬂ,\‘\x" PN P R Y »3’%-&;3:;3‘\"’:3’_%_'0,q’q',\‘\:@'o’,@‘-a
ST Y FF G S E FEEFFTFF P ¢ ¢ &7 @ \ @"ﬁ & @ F P ESEE s SR SRS CEE I F
T | I| ‘ll‘ T I '|‘ T T lllr |I B LA A A R U N s
1 : I 1
1
| | : I
50 1 I 1 1
- d ! ! 1250
1 1 1 1
I I I 1
I I I 1
100 + 1 1 1 1
1 ! | 1
1 ! I 1
1
: 1 B . : T®
1
z : - ! ! 3
E : : : : : g
] 1 1 1 1 ‘. 3
ﬁ 200 + [] I I | + 750 E
3 N 1 1 - 3
o 1 : 1 : ok W
— I , :
3 S . I | - S
a 250 + 1 . 1 1 : 1 i LAER,
_— : . - I ! . * 5 — R I s
RO ETTA R S T 5K ' f‘:fh H, .’G ] "‘}:“":‘:h,ql TR :
| o nd ""'\'in'-""h?* ) ' | . ‘:'.“..'. . 20 Y. ".-~ “ . 5- ‘ I* & J“‘-‘ 4..-,;“..‘9. e I 1,4 ;‘“* :d;"
300 1,28 f ,3.:'.‘1 (kY ‘&"7&.};' ; | _i o) ﬂ*-‘\"-‘ .&‘._‘P o) ﬂ'}l?f % ‘o‘ l Pk < 0 Fige |
o ¥ ﬂ'-_&&-%“d“m = QT“Q B '}, X ‘5:,‘;,’-;41"- . O .
1 1 ]
350 T+ 1 1 1 I
1 1 1 1
1 : 1 1
I
" | | .
400 + ] 1 . ] [i]
| Volumes déversés Pluviométrie + Débits =——Volume de référence Vol théorique |
Figure 20 : Evolution des volumes journaliers en entrée de STEP tous temps confondus (2013 — 2019)
PHASE 5

DOSSIER D'ENQUETE PUBLIQUE DU ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE LE BEAUCET
GROUPE MERLIN/Réf doc : 1700572-ER01-ETU-ME-028 - Ind A . Le 02/11/2021 Page 45/103



SYNDICAT MIXTE DES EAUX DE LA REGION RHONE VENTOUX
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DU BEAUCET/ST-
DIDIER/PERNES-LES-FONTAINES (ST-PHILIPPE)

5.2.4.3 Déversements en entrée de station d’épuration

Lors des épisodes pluvieux recensés au cours des 5 derniéres années, la capacité nominale
hydraulique (temps de pluie) de 1 250 m3/j n'a été dépassé que trés peu de fois. Toutefois, de
nombreux déversements sont constatés a cause d’'un mauvais fonctionnement des membranes.

Au vu de l'arrété du 24/08/2017, modifiant I'arrété du 21/07/2015, les déversements sont jugés
conformes tant que le déversement intervient lorsque le volume arrivant en téte de station d'épuration
(volume entrant A3 + volume by-passé A2) est supérieur au débit de référence, soit 623 m3/j.

Les volumes by-passés depuis 2012 sont synthétisés par année au niveau du tableau et graphique ci-
apres.

Tableau 11 : Analyse du déclenchement du by-pass de la STEP de St-Didier

. Nombre de a a Déclenchement du by-pass lorsque le